

A

(Printed Pages 4)

(20222)

Roll No.

LL.B.-III Sem.

13179 (CV-III)

LL.B. Examination, Dec.-2021

LAW

Professional Ethics

(K-3005)

Time : 1½ Hours / *[Maximum Marks : 50*

Note : Attempt questions from **all** Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A/ खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries **5** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 5 = 10$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न **पाँच** अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Define the term 'Advocate'.
'अधिवक्ता' शब्द को परिभाषित कीजिए।
2. Duties of an advocate towards his client.
मुवक्किल के प्रति वकील के कर्तव्य
3. Definition of Criminal contempt of court.
अपराधिक अवमान की परिभाषा
4. Legal Education Committee.
विधिक शिक्षा समिति
5. State Roll
राज्य नामावली

Section - B/ खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **one** question out of the following three questions. Each question carries **10** marks. Short Answer is required not exceeding 200 words. $1 \times 10 = 10$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं **एक** प्रश्न के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. There is a difference between 'profession' and 'business'. What would you call legal practice and why?
वृत्ति एवं कारोबार में अंतर होता है। विधिक कार्य को आप क्या कहेंगे एवं क्यों?

13179(CV-III)/2

7. State the procedure for enrolment of a Senior Advocate under the Indian Advocates Act, 1961.

भारतीय अधिवक्ता अधिनियम 1961 के अंतर्गत वरिष्ठ अधिवक्ता के नामांकन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

8. What is meant by constructive contempt or contempt outside the court? Explain. प्रलक्षित अवमान अथवा न्यायालय के बाहर अवमान से आपका क्या तात्पर्य है? स्पष्ट कीजिए।

Section - C/ खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following five questions. Each question carries **15** marks. Answer is required in detail. $15 \times 2 = 30$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न **15** अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain in detail the relationship of Bar and Bench.

बार और बेंच के सम्बन्ध के विषय में विस्तार पूर्वक बताइए।

13179 (CV-III)/3

P.T.O.

10. What is professional misconduct? Discuss the powers of state Bar council to punish an advocate for misconduct.

वृत्तिक कदाचार क्या है? राज्य विधिक परिषद के द्वारा एक अधिवक्ता को अवचार के लिए दण्डित करने के लिए क्या शक्तियाँ प्राप्त हैं? वर्णन कीजिए।

11. Describe the evolution and the need for the concept of 'Contempt of the courts'. Which courts in India have powers to punish for the contempt?

'न्यायालयों की अवमानना' के विकास व इसकी आवश्यकता का उल्लेख कीजिए। भारत में कौन-कौन से न्यायालयों को अवमानना के अंतर्गत दण्डित करने की शक्ति प्राप्त है?

12. Explain in detail the establishment and functions of Bar council of India.

भारतीय विधिक परिषद के संस्थापन एवं कार्यों को विस्तार से समझाइए।

13. What are qualities of an efficient and successful lawyer? Discuss.

एक सफल और कुशल वकील के क्या गुण होते हैं? वर्णन कीजिए।